Zorgen om Morgen. Omdat de bevolking volgens de Kernprognose groter is dan waarmee in
Zorgen om Morgen is gerekend, zijn de aantallen werkenden en gewerkte uren aangepast
(rekening houdend met de arbeidsparticipatie en gewerkte uren per persoon naar geslacht
en leeftijd, volgen Zorgen om Morgen). Dit werkt vervolgens ook door in het BBP en het BBP
per hoofd. De rijen daaronder laten de gegevens zien volgens de WLO2015 en de nieuwe va-
rianten. Doordat de bevolking, de arbeidsparticipatie en het aantal gewerkte uren pppj hoger
zijn ingeschat komt het totaal aantal gewerkte uren 10% (2030) tot 13% à 14% (2050) ho-
ger uit dan in de WLO 2015. Doordat de productiviteitsgroei juist is afgewaardeerd ten op-
zichte van de WLO2015 komt het BBP dichter in de buurt bij de cijfers van WLO 2015: in
2030 enkele procenten boven, in 2050 in duidelijk onder de WLO 2015 (figuur 4). Het BBP
per capita tenslotte komt door de hogere inschatting van de bevolking voor beide scenario’s
lager uit dan de WLO 2015, op termijn zelfs fors lager.

PBL | 16

Figuur 4

3.3 Regionale verdeling

Tabel 7a: Bevolking naar provincie, varianten 2020
x 1000 inw per
31 dec

2018* Hoog Laag

  2030 2040 2050 2030 2040 2050

Groningen 584 611 607 597 593 571 544

Friesland 648 671 672 660 627 609 580

Drenthe 492 501 516 521 480 467 444

Overijssel 1.156 1.212 1.230 1.229 1.160 1.142 1.105

Gelderland 2.072 2.205 2.279 2.318 2.131 2.127 2.086

Utrecht 1.342 1.545 1.646 1.712 1.406 1.427 1.419

Noord-Holland 2.853 3.266 3.494 3.665 3.067 3.112 3.108

Zuid-Holland 3.674 4.201 4.504 4.765 3.908 3.975 3.982

Zeeland 383 400 410 417 383 379 370

Noord-Brabant 2.545 2.775 2.923 3.031 2.651 2.691 2.687

Limburg 1.116 1.156 1.177 1.187 1.109 1.082 1.043

Flevoland 417 480 548 610 445 471 489

Nederland 17.282 19.022 20.006 20.713 17.960 18.053 17.857

* Binnen de grenzen van 1 januari 2019

 PBL | 17

Tabel 7b: Aanpassing ten opzichte van de WLO 2015
Aanpassing Hoog  Laag

 2030 2040 2050 2030 2040 2050

Groningen +1,0% -2,1% -4,6% +1,4% -1,0% -2,7%

Friesland -1,2% -3,0% -5,8% -0,9% -2,3% -4,3%

Drenthe +0,5% +0,8% +0,5% +0,9% +1,5% +1,5%

Overijssel +2,5% +2,0% +0,4% +2,9% +2,8% +2,1%

Gelderland +4,4% +4,4% +3,9% +4,7% +5,3% +5,4%

Utrecht +7,4% +8,3% +7,6% +7,8% +9,2% +9,0%

Noord-Holland +6,5% +9,1% +11,3% +6,9% +9,9% +12,7%

Zuid-Holland +5,6% +8,8% +11,1% +5,9% +9,6% +12,5%

Zeeland +6,6% +8,8% +11,1% +6,9% +9,6% +12,4%

Noord-Brabant +5,5% +7,7% +9,2% +5,8% +8,5% +10,6%

Limburg +5,3% +6,9% +8,5% +5,6% +7,7% +9,8%

Flevoland +5,7% +11,8% +16,3% +6,0% +12,9% +18,2%

Nederland +5,0% +6,7% +7,6% +5,3% +7,4% +9,0%

De nieuwe provinciale bevolkingscijfers zijn weergegeven in tabel 7a en 7b. Duidelijk is te
zien dat de verwachtingen voor de noordelijke en oostelijke provincies relatief weinig zijn op-
gehoogd ten opzichte van de WLO 2015. In Friesland en op termijn ook in Groningen is zelfs
sprake van een verlaging ten opzichte van de WLO 2015. Daartegenover staan de westelijke
en zuidelijke provincies waar de verwachting voor de bevolking juist meer dan gemiddeld is
opgehoogd. Dit is in lijn met recente ontwikkelingen en met de laatste regionale bevolkings-
prognose.
Overigens betekent een sterke ophoging niet per se een grote bevolkingsgroei in de betref-